
Izmaiņas Ministru kabineta 2009. gada 15. decembra instrukcijā Nr. 19 "Tiesību akta projekta 

sākotnējās ietekmes izvērtēšanas kārtība" 

1 

 

Piemērs Nr. 1 

Tiesību akta projekta anotācijas kopsavilkums 

Mērķis, risinājums un projekta 

spēkā stāšanās laiks (500 zīmes 

bez atstarpēm) 

Projekta mērķis ir samazināt administratīvās 

izmaksas iedzīvotājiem, iesniedzot dokumentus 

bērna kopšanas pabalsta saņemšanai. Projekta 

ieviešanas izmaksas ir 70 000 EUR no Valsts 

budžeta līdzekļiem, budžeta programmas “......”. 

Tiesību akts stāsies spēkā 2018. gada 1. jūlijā. 

 

Piemērs Nr. 2 

I. Tiesību akta projekta izstrādes nepieciešamība 

1. Pamatojums Iekļauj informāciju atbilstoši instrukcijas 13. 

punktam 

2. Pašreizējā situācija un 

problēmas, kuru risināšanai 

tiesību akta projekts 

izstrādāts, tiesiskā 

regulējuma mērķis un 

būtība 

Iekļauj informāciju atbilstoši instrukcijas 14. 

punktam 

3. Projekta izstrādē iesaistītās 

institūcijas un publiskas 

personas kapitālsabiedrības 

Veselības ministrija, Paula Stradiņa klīniskā 

universitātes slimnīca, Rīgas Austrumu klīniskā 

universitātes slimnīca 

4. Cita informācija Iekļauj papildu informāciju pēc tiesību akta 

projekta izstrādātāja ieskatiem. Ja šādas 

informācijas nav, ieraksta "Nav" 

 

Piemērs Nr. 3 

I. Tiesību akta projekta izstrādes nepieciešamība 

1. Pamatojums Iekļauj informāciju atbilstoši instrukcijas 13. 

punktam 



Izmaiņas Ministru kabineta 2009. gada 15. decembra instrukcijā Nr. 19 "Tiesību akta projekta 

sākotnējās ietekmes izvērtēšanas kārtība" 

2 

 

2. Pašreizējā situācija un 

problēmas, kuru risināšanai 

tiesību akta projekts 

izstrādāts, tiesiskā 

regulējuma mērķis un 

būtība 

Iekļauj informāciju atbilstoši instrukcijas 14. 

punktam 

3. Projekta izstrādē iesaistītās 

institūcijas un publiskas 

personas kapitālsabiedrības 

Iekļauj informāciju atbilstoši instrukcijas 17. 

punktam 

4. Cita informācija Lai izvērtētu likumprojekta „Grozījumi Personu 

apliecinošo dokumentu likumā” ietekmi uz 

mērķgrupu un gūtu pārliecību, ka paredzēts 

risinājums sasniedz likumprojekta mērķi, 

Ministrijai sadarbībā ar ... līdz 2024. gada 

1. jūlijam jāveic ietekmes pēcpārbaudes 

izvērtējums. Likumprojekta mērķa sasniegšanu 

apliecinās www.latvija.lv pieprasīto elektronisko 

pakalpojumu palielinājums par 30%. 

 

Piemērs Nr. 4 

II. Tiesību akta projekta ietekme uz sabiedrību, tautsaimniecības attīstību un 

administratīvo slogu 

1. Sabiedrības mērķgrupas, 

kuras tiesiskais regulējums 

ietekmē vai varētu ietekmēt 

Iekļauj informāciju atbilstoši instrukcijas 20. 

punktam 

2. Tiesiskā regulējuma 

ietekme uz tautsaimniecību 

un administratīvo slogu 

Iekļauj informāciju atbilstoši instrukcijas 22. 

punktam 

3. Administratīvo izmaksu 

monetārs novērtējums 

Iekļauj informāciju atbilstoši instrukcijas 24. un 

25. punktam 

4. Atbilstības izmaksu 

monetārs novērtējums 

Piemērs 1 

Projekts paredz prasību iekārtot dušas telpas visās 

skolās. 



Izmaiņas Ministru kabineta 2009. gada 15. decembra instrukcijā Nr. 19 "Tiesību akta projekta 

sākotnējās ietekmes izvērtēšanas kārtība" 

3 

 

Ņemot vērā skolēnu skaitu un starpbrīža ilgumu 

vienā dušas telpā jāiekārto ne mazāk kā 5 dušas 

kabīnes, papildus nepieciešama arī cita veida 

santehnika (piemēram, dažas izlietnes). Balstoties 

uz pakalpojuma sniedzēju sniegto informāciju, 

vienas šādas dušas telpas iekārtošanai 

nepieciešami vidēji EUR 4000. 

Šobrīd valstī ir 722 skolas. 

Atbilstības izmaksas prasības izpildei: 

722 * EUR 4000 = EUR 2888000 

Piemērs 2 

Projekts paredz prasību veikt kaķu vakcināciju 

pret trakumsērgu. 

Vidēji vienas vakcīnas izmaksas pret trakumsērgu 

izmaksas ir EUR 13. 

Saskaņā ar Lauksaimniecības datu centra 

informāciju šobrīd valstī ir reģistrēti 2233 kaķi. 

Atbilstības izmaksas prasības izpildei: 

2233 * EUR 13 = EUR 29029 

Ņemot vērā nelielu reģistrēto kaķu skaitu faktiskās 

atbilstības izmaksas paredzamas lielākas. 

5. Cita informācija Iekļauj papildu informāciju pēc tiesību akta 

projekta izstrādātāja ieskatiem, piemēram, 

atbilstoši instrukcijas 4. punktam. Ja šādas 

informācijas nav, ieraksta "Nav" 

 

Piemērs Nr. 5 

Ministru kabineta noteikumu "Grozījumi Ministru kabineta 2015. gada 

20. oktobra noteikumos Nr. 601 "Darbības programmas "Izaugsme un 

nodarbinātība" Eiropas Sociālā fonda 9.1.4. specifiskā atbalsta mērķa 

"Palielināt diskriminācijas riskiem pakļauto iedzīvotāju integrāciju sabiedrībā 

un darba tirgū" 9.1.4.2. pasākuma "Funkcionēšanas novērtēšanas un asistīvo 

tehnoloģiju (tehnisko palīglīdzekļu) apmaiņas sistēmas izveide un ieviešana" 

īstenošanas noteikumi" projekta un Ministru kabineta noteikumu "Grozījumi 



Izmaiņas Ministru kabineta 2009. gada 15. decembra instrukcijā Nr. 19 "Tiesību akta projekta 

sākotnējās ietekmes izvērtēšanas kārtība" 

4 

 

Ministru kabineta 2015. gada 20. oktobra noteikumos Nr. 600 "Darbības 

programmas "Izaugsme un nodarbinātība" Eiropas Reģionālās attīstības fonda 

9.3.1. specifiskā atbalsta mērķa "Attīstīt pakalpojumu infrastruktūru bērnu 

aprūpei ģimeniskā vidē un personu ar invaliditāti neatkarīgai dzīvei un 

integrācijai sabiedrībā" 9.3.1.2. pasākuma "Infrastruktūras attīstība 

funkcionēšanas novērtēšanas un asistīvo tehnoloģiju (tehnisko palīglīdzekļu) 

apmaiņas fonda izveidei" īstenošanas noteikumi" projekta sākotnējās ietekmes 

novērtējuma ziņojums (anotācija)
1
  

IV. Tiesību akta projekta ietekme uz spēkā esošo tiesību normu sistēmu 

1. Saistītie tiesību aktu 

projekti 

Apvienotā anotācija sagatavota Ministru kabineta 

noteikumu "Grozījumi Ministru kabineta 2015. 

gada 20. oktobra noteikumos Nr. 601 "Darbības 

programmas "Izaugsme un nodarbinātība" Eiropas 

Sociālā fonda 9.1.4. specifiskā atbalsta mērķa 

"Palielināt diskriminācijas riskiem pakļauto 

iedzīvotāju integrāciju sabiedrībā un darba tirgū" 

9.1.4.2. pasākuma "Funkcionēšanas novērtēšanas 

un asistīvo tehnoloģiju (tehnisko palīglīdzekļu) 

apmaiņas sistēmas izveide un ieviešana" 

īstenošanas noteikumi" projektam un Ministru 

kabineta noteikumu "Grozījumi Ministru kabineta 

2015. gada 20. oktobra noteikumos Nr. 600 

"Darbības programmas "Izaugsme un 

nodarbinātība" Eiropas Reģionālās attīstības fonda 

9.3.1. specifiskā atbalsta mērķa "Attīstīt 

pakalpojumu infrastruktūru bērnu aprūpei 

ģimeniskā vidē un personu ar invaliditāti 

neatkarīgai dzīvei un integrācijai sabiedrībā" 

9.3.1.2. pasākuma "Infrastruktūras attīstība 

funkcionēšanas novērtēšanas un asistīvo 

tehnoloģiju (tehnisko palīglīdzekļu) apmaiņas 

fonda izveidei" īstenošanas noteikumi" projektam. 

2. Atbildīgā institūcija Iekļauj informāciju atbilstoši instrukcijas 54.
1
 

punktam 

3. Cita informācija Iekļauj papildu informāciju pēc tiesību akta 

projekta izstrādātāja ieskatiem. Ja šādas 

informācijas nav, ieraksta "Nav" 

                                                           
1
 VSS-800, projekts izsludināts Valsts sekretāru sanāksmē 2017. gada 27. jūlijā 



Izmaiņas Ministru kabineta 2009. gada 15. decembra instrukcijā Nr. 19 "Tiesību akta projekta 

sākotnējās ietekmes izvērtēšanas kārtība" 

5 

 

 

Piemērs Nr. 6 

VI. Sabiedrības līdzdalība un komunikācijas aktivitātes 

1. Plānotās sabiedrības 

līdzdalības un 

komunikācijas aktivitātes 

saistībā ar projektu 

Iekļauj informāciju atbilstoši instrukcijas 60. 

punktam 

2. Sabiedrības līdzdalība 

projekta izstrādē 

Noteikumu projekts 2017. gada 16. oktobrī tika 

publicēts Labklājības ministrijas tīmekļvietnē, 

adrese: 

http://www.lm.gov.lv/text/1789 un Ministru 

kabineta tīmekļvietnē, adrese: 

http://mk.gov.lv/content/ministru-kabineta-

diskusiju-dokumenti, 

lūdzot sniegt priekšlikumus par projektu līdz 

2017. gada 1. novembrim 

3. Sabiedrības līdzdalības 

rezultāti 

Iekļauj informāciju atbilstoši instrukcijas 62. 

punktam 

4. Cita informācija Iekļauj papildu informāciju pēc tiesību akta 

projekta izstrādātāja ieskatiem. Ja šādas 

informācijas nav, ieraksta "Nav" 

 

 

Sagatavoja:  

Valsts kancelejas Valsts pārvaldes politikas departamenta konsultante Aleksandra 

Kosjaka (e-pasts: Aleksandra.Kosjaka@mk.gov.lv, tālr. 67082908)  

 

13.12.2107. 

https://m.likumi.lv/doc.php?id=203061&version_date=01.01.2018#p60
https://m.likumi.lv/doc.php?id=203061&version_date=01.01.2018#p60
http://www.lm.gov.lv/text/1789
http://mk.gov.lv/content/ministru-kabineta-diskusiju-dokumenti
http://mk.gov.lv/content/ministru-kabineta-diskusiju-dokumenti
mailto:Aleksandra.Kosjaka@mk.gov.lv

